

证券代码：300324

证券简称：旋极信息

公告编号：2019-083

# 北京旋极信息技术股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

| 姓名 | 职务 | 内容和原因 |
|----|----|-------|
|----|----|-------|

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|         |         |      |        |
|---------|---------|------|--------|
| 股票简称    | 旋极信息    | 股票代码 | 300324 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所 |      |        |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                 | 证券事务代表                |
|----------|-----------------------|-----------------------|
| 姓名       | 黄海涛                   | 颜小品                   |
| 办公地址     | 北京市海淀区丰秀中路 3 号院 12 号楼 | 北京市海淀区丰秀中路 3 号院 12 号楼 |
| 电话       | 010-82885950          | 010-82885950          |
| 电子信箱     | investor@watertek.com | investor@watertek.com |

## 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更;会计差错更正

|                            | 本报告期             | 上年同期             |                  | 本报告期比上年同期增减  |
|----------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------|
|                            |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
| 营业收入（元）                    | 1,402,701,232.77 | 1,682,730,164.33 | 1,682,730,164.33 | -16.64%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 138,418,585.22   | 248,611,705.27   | 242,618,958.35   | -42.95%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 126,092,166.71   | 258,648,127.88   | 252,655,380.96   | -50.09%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | 67,864,382.07    | -466,108,066.93  | -466,108,066.93  | 114.56%      |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.0801           | 0.1448           | 0.1413           | -43.31%      |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.0801           | 0.1448           | 0.1413           | -43.31%      |
| 加权平均净资产收益率                 | 2.82%            | 4.96%            | 4.65%            | -1.83%       |
|                            | 本报告期末            | 上年度末             |                  | 本报告期末比上年度末增减 |
|                            |                  | 调整前              | 调整后              | 调整后          |
| 总资产（元）                     | 7,694,955,263.08 | 8,165,400,053.73 | 8,158,134,455.78 | -5.68%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）           | 5,097,355,818.16 | 4,981,951,606.22 | 4,905,451,861.05 | 3.91%        |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

会计政策变更原因：执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（2017 年修订）。会计差错更正的情况：2019 年 5 月经公司自查发现存在大股东占用资金情况，出于谨慎性原则调整了相关报表项目，从而导致上述相关财务数据的变化。

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数                                         |         | 62,916 |             | 报告期末表决权恢复的优先<br>股股东总数（如有） |         | 0           |
|--------------------------------------------------|---------|--------|-------------|---------------------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况                                     |         |        |             |                           |         |             |
| 股东名称                                             | 股东性质    | 持股比例   | 持股数量        | 持有有限售条件<br>的股份数量          | 质押或冻结情况 |             |
|                                                  |         |        |             |                           | 股份状态    | 数量          |
| 陈江涛                                              | 境内自然人   | 33.38% | 570,995,475 | 501,319,517               | 质押      | 534,355,663 |
| 西藏泰豪智能技术<br>有限公司                                 | 境内非国有法人 | 2.91%  | 49,848,119  | 49,848,119                | 质押      | 49,658,783  |
| 北京中天涌慧投<br>资咨询有限公司                               | 境内非国有法人 | 2.76%  | 47,180,091  | 0                         | 质押      | 47,180,091  |
| 刘希平                                              | 境内自然人   | 2.11%  | 36,182,317  | 27,136,738                | 质押      | 34,500,000  |
| 北京达麟投资管<br>理有限公司－新<br>余京达投资管理<br>中心（有限合伙）        | 境内非国有法人 | 1.84%  | 31,415,605  | 31,415,605                |         |             |
| 北京达麟投资管<br>理有限公司－北<br>京汇达高新投资<br>基金中心（有限<br>合伙）  | 境内非国有法人 | 1.75%  | 29,924,882  | 29,924,882                |         |             |
| 北方国际信托股<br>份有限公司－北<br>方信托 恒升一<br>号证券投资单一<br>资金信托 | 其他      | 1.70%  | 29,046,142  | 0                         |         |             |
| 刘明                                               | 境内自然人   | 1.63%  | 27,877,574  | 27,877,574                | 质押      | 9,619,737   |
| 新疆恒通达泰股                                          | 境内非国有法人 | 1.57%  | 26,841,294  | 26,841,294                | 质押      | 26,841,293  |

|                               |                                                                                                                                                                     |       |            |   |  |  |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|---|--|--|
| 权投资合伙企业<br>(有限合伙)             |                                                                                                                                                                     |       |            |   |  |  |
| 白巍                            | 境内自然人                                                                                                                                                               | 1.47% | 25,063,534 | 0 |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 陈江涛与刘希平为夫妻关系。北京中天涌慧投资咨询有限公司为陈江涛及其夫人 100% 持股公司。北京达麟投资管理有限公司一新余京达投资管理中心（有限合伙）、北京达麟投资管理有限公司—北京汇达高新投资基金中心（有限合伙）为陈江涛一致行动人。北方国际信托股份有限公司—北方信托•恒升一号证券投资单一资金信托为陈江涛增持公司股份的账户。 |       |            |   |  |  |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 不适用                                                                                                                                                                 |       |            |   |  |  |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

软件与信息技术服务业

报告期内，公司紧紧围绕嵌入式系统开发测试、时空信息网格大数据融合处理和信息安全等主要核心技术，在智慧防务、税务信息化、智慧城市等行业不断深耕，积极推进军技民用，逐步扩大核心技术在民用市场的应用，不断优化并拓展核心技术和产品，通过战略优化、业务拓展、市场提升、科技创新等措施，提升公司核心能力，努力实现成为国际知名的、自主可控的、领先的智能服务构建者的目标。

报告期内，公司管理层按照年初制定的年度工作计划，贯彻执行董事会的战略部署，积极开展各项工作。重点工作如下：

### （一）全局战略不断优化

报告期内，公司利用在采集探测、泛在连接、融合呈现、分析应用、信息安全等新一代信息技术领域积累的技术优势，推动物理世界和数字世界的融合。公司通过全局视角，以战略研讨、经营分析会等方式，不断优化各业务板块布局，统筹各业务板块融合协同，形成国防信息化、城市智慧化、税务智能化的服务产业体系，积极推进战略规划落地，把握时代发展机遇。

### （二）业务规模不断发展

报告期内，公司围绕核心技术，在军工领域规划和发展了测控、装备健康管理、通信导航、国防大数据、智能平台等产品，在民用行业重点发展智慧城市整体解决方案、税务信息化和创新金融。智慧防务领域通过全生命周期的装备健康体系平台建设，实现智慧防务领域业务融合发展，整体规模显著提高。税务信息化领域通过开发云票助手、百旺通等税控专用设备系列产品，提供智慧税控全方位整体解决方案。智慧城市领域通过打造“城市大脑”、建设数据中心，为城市提供基于数据的动态决策支持和精细化管理服务。公司利用自身在军民行业多年的积累，产业布局不断延伸、业务规模不断发展。

### （三）市场地位不断提高

报告期内，公司再度入围2019软件和信息技术服务综合竞争力百强企业，入围百强，是对公司在引领产业经济转型中发挥的重要作用的充分肯定与鼓励。公司控股子公司旋极百旺经过信用评价机构严格、公正的审核，被评定为AAA级信用企业，并授予颁发《企业信用等级证书》，该证书的获得是广大纳税人用户对公司诚信经营，用心服务的肯定。公司全资子公司泰豪智能与腾讯、百度、华为建立战略合作关系，共同参与智慧城市建设，参与国家2019“物联网和智慧城市”两项重点研发计划，荣获“2017-2018年度中国

安装工程优质奖”、“2019中国智能建筑行业最具影响力品牌”、“2018年度行业标杆奖”、“2019年星河奖：优秀行业大数据应用奖”、“2018年度中国智能建筑行业十大领军企业”、“2018-2019年度数据中心优秀建设单位”、“2018年度全国智能建筑行业合同额统计前100名企业”、“优秀智慧城市合作伙伴奖”、“2018年度中国数据中心工程企业30强”等荣誉称号。公司在资质获取、品牌树立、市场开发、项目拓展上突出重点、统筹兼顾，市场地位不断提高。

#### （四）科技创新不断进步

报告期内，公司持续研发投入，进一步加强基础研究与应用研究，加大技术攻关和科研成果转化力度，形成了多项具备自主知识产权产品。公司推出由一系列软件工具、仪器模块、测试系统、装机设备、随机设备以及试验验证系统组成的PHM健康管理集成工程平台，该平台可以帮助厂家和用户完成PHM系统从设计、研制、测试、验证、使用、改进等全过程的监控与管理，快速推出符合装备特点的健康管理产品。公司旗下子公司旋极星源与阿里巴巴集团旗下平头哥半导体有限公司达成战略合作共识，并签署了战略合作协议，双方将携手推出基于旋极星源超低功耗NB-IoT RF IP、平头哥超低功耗CPU IP的整套低功耗物联网SOC平台解决方案，并共同推广此平台解决方案，帮助客户缩短研发周期迅速实现芯片量产，同时获得超低功耗和超低成本的优势。公司控股子公司旋极百旺根据国家政策及市场变化，研发了税务UKey产品，云票托管系统，云票助手产品，百旺通产品等。公司全资子公司泰豪智能对“城市大脑”产品进行结构及功能完善、推出城市管理运营平台。技术的不断创新，产品的不断迭代，有力带动了公司科技水平的整体跃升。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因                                                                                                                                                                                                            | 影响项目及金额                                                                                                                                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 财政部于 2019 年 4 月发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），对一般企业财务报表格式进行了修订。根据上述会计准则的修订要求，公司需对会计政策相关内容进行相应变更，按照上述通知规定的一般企业财务报表格式编制公司的财务报表。资产负债表中“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”列示；“应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”列示；比较数据相应调整。 | “应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”，“应收票据”期末金额 83,905,779.08 元，期初金额 81,560,061.23 元，“应收账款”期末金额 1,172,477,782.76 元，期初金额 1,118,800,182.91 元；应付票据及应付账款”拆分为“应付票据”和“应付账款”，“应付票据”期末金额 370,250,814.00 元，期初金额 418,489,964.24 元，“应付账款”期末金额 851,346,830.63 元，期初金额 996,251,859.72 元。 |

|                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》财会〔2019〕6 号，通知规定：利润表中将“资产减值损失”拆分为“信用减值损失（损失以“-”号填列）”和“资产减值损失（损失以“-”号填列）”比较数据不做追溯调整。 | 不进行追溯调整                                                                                                                                                                             |
| 执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（2017 年修订）            | 金融工具准则的实施，将会导致公司按照金融工具准则的要求调整列报金融工具相关信息，包括对金融工具进行分类和计量（含减值）等，对 2019 年期初留存收益和其他综合收益产生影响，但对公司当期及前期的净利润、总资产和净资产不产生重大影响。公司在编制 2019 年度各期间报告时，调整当年年初留存收益或其他综合收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。 |

## （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

### 一、前期会计差错更正的原因

1、截至 2018 年 12 月 31 日，本公司预付款项余额 201,331,040.00 元、无形资产原值 53,419,500.00 元为陈江涛先生资金占用，应对 2018 年度财务报告中相关事项进行追溯调整，将预付款项 201,331,040.00 元重分类至其他应收款、将无形资产原值 53,419,500.00 元重分类至其他应收款，计提其他应收款坏账准备 12,737,527.00 元，冲回无形资产摊销金额 3,561,300.00 元，同时于财务报表附注关联方资金拆借及关联方应收应付款项中披露该关联交易及往来。

2、本公司全资子公司泰豪智能工程股份有限公司分别预付上海世磐供应链管理有限公司款项 165,000,000.00 元和上海永盛科技有限公司款项 50,000,000.00 元，本公司全资子公司上海旋极信息技术有限公司预付上海永盛科技有限公司款项 36,000,000.00 元，合计 251,000,000.00 元为关联方陈江涛资金占用，另陈江涛先生在 2018 年占用并归还本公司之子公司资金 21,000,000.00 元。由于陈江涛先生占用 272,000,000.00 元在 2018 年度已经偿还，故应于 2018 年度财务报表附注关联方资金拆借中披露该关联交易。

### 二、会计差错对 2018 年度财务报告相关项目影响

#### 1、前期会计差错更正对合并财务状况和经营成果的影响

| 项目   | 调整前金额 A        | 调整金额 B          | 调整后金额 C=A+B    |
|------|----------------|-----------------|----------------|
| 预付款项 | 562,019,041.54 | -201,331,040.00 | 360,688,001.54 |

|                                     |                  |                |                  |
|-------------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| 其他应收款                               | 175,031,269.56   | 242,013,013.00 | 417,044,282.56   |
| 无形资产                                | 154,292,417.38   | -49,858,200.00 | 104,434,217.38   |
| 递延所得税资产                             | 21,606,122.74    | 1,910,629.05   | 23,516,751.79    |
| 应交税费                                | 34,543,288.99    | 534,195.00     | 35,077,483.99    |
| 盈余公积                                | 50,634,712.31    | -461,204.60    | 50,173,507.71    |
| 未分配利润                               | 855,369,893.25   | -7,338,588.35  | 848,031,304.90   |
| 归属于母公司所有者权益合计                       | 4,913,251,654.00 | -7,799,792.95  | 4,905,451,861.05 |
| 研发费用                                | 174,046,686.35   | -3,561,300.00  | 170,485,386.35   |
| 资产减值损失                              | 360,285,975.51   | 12,737,527.00  | 373,023,502.51   |
| 利润总额                                | 156,363,069.73   | -9,176,227.00  | 147,186,842.73   |
| 所得税费用                               | 78,854,294.83    | -1,376,434.05  | 77,477,860.78    |
| 净利润                                 | 77,508,774.90    | -7,799,792.95  | 69,708,981.95    |
| 归属于母公司的净利润                          | 50,617,502.86    | -7,799,792.95  | 42,817,709.91    |
| 基本每股收益                              | 0.027            | -0.0022        | 0.0248           |
| 稀释每股收益                              | 0.027            | -0.0022        | 0.0248           |
| 加权平均净资产收益率（归属于公司普通股股东的净利润）          | 0.94%            | -0.08%         | 0.86%            |
| 加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润） | 0.68%            | -0.08%         | 0.60%            |

## 2、前期会计差错更正对财务报表附注的影响

### 2.1 关联交易情况

| 调整后 |     |                |           |            |                          |
|-----|-----|----------------|-----------|------------|--------------------------|
| 项目  | 关联方 | 拆借金额           | 起始日       | 到期日        | 说明                       |
| 拆出  | 陈江涛 | 272,000,000.00 | 2018/5/25 | 2018/12/27 | 已归还                      |
| 拆出  | 陈江涛 | 254,750,540.00 | 2018/5/10 |            | 截止 2019 年 6 月 30 日之前已全部归 |

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | 还 |
|--|--|--|--|--|---|

## 2.2.关联往来

| 项目名称  | 关联<br>方 | 调整前期末余额 |      | 调整期末余额       |             | 调整后期末余额   |           |
|-------|---------|---------|------|--------------|-------------|-----------|-----------|
|       |         | 账面余额    | 坏账准备 | 账面余额         | 坏账准备        | 账面余额      | 坏账准备      |
| 其他应收款 | 陈江      |         |      | 254,750,540. | 12,737,527. | 254,750,5 | 12,737,52 |
|       | 涛       |         |      | 00           | 00          | 40.00     | 7.00      |

## (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

新设子公司：

1、2019年5月，全资子公司北京百旺金赋科技有限公司出资 180 万投资设立北京合信财学科技有限公司，占比 60%；

2、2019年4月，全资子公司北京百旺金赋科技有限公司出资 300 万投资设立北京百旺众联科技有限公司，占比 100%；

3、2019年5月，全资子公司北京百旺金赋科技有限公司出资 300 万投资设立北京悦财亿华科技有限公司，占比 100%；

4、2019年4月，子公司北京旋极百旺科技有限公司出资 500 万投资设立北京旋极百旺信息技术有限公司，占比 100%；

5、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立包头市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

6、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立赤峰市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

7、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立兴安盟百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

8、2019年3月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立乌兰察布市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

9、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立巴彦淖尔市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

10、2019年4月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立鄂尔多斯市百旺金赋信

息技术有限公司，占比 100%；

11、2019年4月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立通辽市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

12、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立呼伦贝尔市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

13、2019年6月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立锡林郭勒盟百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%；

14、2019年5月，子公司内蒙古百旺金赋信息技术有限公司出资 50 万投资设立乌海市百旺金赋信息技术有限公司，占比 100%。

处置子公司：

1、2019年1月，子公司伏羲大数据处置郑州众合景轩信息技术有限公司100%股权；

2、2019年1月，子公司旋极百旺将拥有浙江小望40%的股权转让给杭州小旋科技合伙企业（有限合伙）。